RESOLUÇÃO CONSUN N.º 17-B/2021

APROVA A CRIAÇÃO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENGENHARIA
FERROVIÁRIA, MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA
FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 30
de junho de 2021, constante do Processo
CONSUN 17-B/2021 – Parecer CONSUN 17-
B/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica aprovada a criação do curso de pós-graduação lato sensu em Engenharia Ferroviária,

com as seguintes características:

I. Vagas anuais: 100 (cem).

II. Modalidade de oferta: a distância.

III. Carga horária total: 360 (trezentas e sessenta) horas.

IV. Área do curso: Engenharia, produção e construção.

V. Vinculado ao curso de graduação: Engenharia de Produção.

VI. Tempo ideal de duração do curso: 18 (dezoito) meses.

VII. Tempo máximo de duração do curso: 36 (trinta e seis) meses.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CONSUN.

Curitiba, 30 de junho de 2021.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

DocuSign Envelope ID: D74EA299-8E91-4272-ABE5-66F21AC800EB

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: D74EA2998E914272ABE566F21AC800EB Status: Concluído

Assunto: NLEG FAE – Documento para assinatura--Resolução CONSUN 17B-2021
Classificação: Atos Normativos

CLM: NLEG-Resolução CONSUN 17B-2021

CNPJ/CPF: 76.497.338/0071-75

Razão Social: FAE Centro Universitário

Unidade: FAE Campus Curitiba - Curitiba

Envelope fonte:

Documentar páginas: 1 Assinaturas: 1 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 2 Rubrica: 0 NLEG - FAE

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Aldeia Franciscana, 837

Rondinha

Campo Largo, PR  83607-285

nleg@fae.edu

Endereço IP: 187.95.106.231

Rastreamento de registros
Status: Original

             30/06/2021 15:53:40

Portador: NLEG - FAE

             nleg@fae.edu

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Jorge Apóstolos Siarcos

jsiarcos@fae.edu

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura:

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC Certisign RFB G5

      CPF do signatário: 55039944934

      Cargo do Signatário: Reitor

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 191.177.175.60

Enviado: 30/06/2021 15:53:40

Visualizado: 01/07/2021 10:42:00

Assinado: 01/07/2021 10:42:49

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 30/06/2021 15:53:40

Entrega certificada Segurança verificada 01/07/2021 10:42:00

Assinatura concluída Segurança verificada 01/07/2021 10:42:49

Concluído Segurança verificada 01/07/2021 10:42:49

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

	RESOLUÇÃO

		2021-07-01T10:54:18-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com